股票代码：600153      股票简称：建发股份      公告编号：临 2018—011

债券代码：143272      债券简称：17建发 01

厦门建发股份有限公司

2018 年度日常关联交易预计公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次关联交易尚须提交公司股东大会审议。

● 本次关联交易为公司日常经营行为，选择与关联方合作可大大降低公

司经营风险，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占公司采购和销售

额的比例均较低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性不

会因此受到影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1．董事会表决情况和关联董事回避情况

2018年 4月 13日，公司第七届董事会第十一次会议以“3票同意、0票反对

和 0票弃权”审议通过《关于 2018年度日常关联交易预计的议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司 6 名关联董事（吴

小敏女士、黄文洲先生、叶衍榴女士、张勇峰先生、郑永达先生和林茂先生）已

回避表决，3名独立董事一致同意本关联交易。

本次关联交易尚须提交公司股东大会审议。

2．独立董事事前认可情况和发表的独立意见：

公司董事会在审议上述关联交易之前，已将该关联交易的相关资料提交公

司独立董事审阅。公司独立董事认为上述关联交易符合《公司法》、《证券法》

等有关法律法规和《公司章程》的规定，同意提交公司第七届董事会第十一次会

议审议。

公司独立董事对上述关联交易发表独立意见如下：

公司 2018 年度日常关联交易预计情况比较真实、准确地反映了公司日常关

联交易情况，所预计的日常关联交易与公司正常经营相关，有利于公司生产经

营活动的顺利进行，所履行的审批程序符合有关法律、法规规定，符合公司和

全体股东的利益。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类

别
关联交易对象

2018年

预计总金额

2017年实际发

生金额

向关联人销

售商品、提供

劳务

建发集团及其子公司 30,000 9,149.17

厦门现代码头有限公司、厦门船

舶重工股份有限公司、厦门航空

有限公司、厦门建发国际旅行社

集团有限公司及其他关联方

30,000 655.41

小计 60,000 9,804.58

向关联人

采购商品、接

受劳务

四川永丰浆纸股份有限公司及

其子公司
180,000 59,020.96

建发集团及其子公司 10,000 489.14

厦门现代码头有限公司、厦门船

舶重工股份有限公司、厦门航空

有限公司、厦门建发国际旅行社

集团有限公司及其他关联方

30,000 3,140.81

小计 220,000 62,650.91

二、关联方介绍

1、关联方基本情况

（1）关联方：厦门建发集团有限公司（以下简称“建发集团”）

成立日期：1980 年 12月 20日

住所：福建省厦门市思明区环岛东路1699号建发国际大厦43层

类型：国有独资有限公司

法定代表人：黄文洲

注册资本：50 亿元

经营范围：1、经营、管理授权范围内的国有资产；2、从事国（境）内外

投资；3、房地产开发与经营；4、计算机应用服务业（不含互联网服务业及计算

机信息集成）。

截至 2016年末，建发集团经审计的总资产为 1,510.04亿元，所有者权益为

460.64亿元。2016年度，建发集团实现营业收入 1,471.17亿元，净利润 36.24

亿元。

截至 2017年 9月，建发集团总资产为 1,997.75亿元，所有者权益为 486.04

亿元。2016年 1-9月，建发集团实现营业收入 1,452.88亿元，净利润 23.51亿

元（未经审计）。

（2）关联方：四川永丰浆纸股份有限公司（以下简称“永丰浆纸”）

成立日期：2006 年 10月 11日

住所：沐川县沐溪镇城北路 518号

类型：股份有限公司

法定代表人：甘影川

注册资本：2.85 亿

经营范围：竹浆、木浆等纸浆制品的生产和销售；电力、热力生产和销售

（仅限分支机构）；原材料林营造；木材、竹片原料收购；出口本公司生产的纸

浆制品；进口本公司生产、科研所要的原辅材料、机械设备仪器、仪表及零配

件(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

截至 2017 年末，永丰浆纸经审计的总资产为 23.98 亿元，所有者权益为

5.86亿元。2017年度，永丰浆纸实现营业收入 9.62亿元，净利润 1.36 亿元。

2、关联关系

截至本公告披露日，建发集团持有本公司 45.89%股份，为公司控股股东，

根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3 的规定，建发集团为本公司关联

法人。

公司持有永丰浆纸 40%股份，永丰浆纸为公司参股公司，公司关联自然人在

永丰浆纸担任董事。根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3、10.1.5 的

http://www.qichacha.com/search?key=%E7%94%98%E5%BD%B1%E5%B7%9D#index:4&

规定，永丰浆纸为本公司关联法人。

厦门航空有限公司、厦门建发国际旅行社集团有限公司、厦门现代码头有

限公司、厦门船舶重工股份有限公司均为公司参股公司，均存在由公司关联自

然人担任董事的情形。根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3、10.1.5

的规定，这些公司为本公司的关联法人。

3、前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

上述关联方长期与公司发生业务往来，与公司以往的交易合同均正常履

行，不存在履约风险。

三、关联交易定价政策

上述关联交易以市场价格为依据，遵循公平、公正、公允的定价原则，交

易双方协商定价，不存在损害公司和非关联股东利益的情况。

四、关联交易目的和交易对上市公司的影响

上述关联交易为公司日常经营行为，选择与关联方合作可大大降低公司经

营风险，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占公司采购和销售额的

比例均较低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性不会因

此受到影响。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2018 年 4 月 17 日